Sic postquam necessitatem et prsestantiam catholicae doc-
trinse in societate eduxi ex una de cecumenicis conciliis a r -
gumenta t ione , opportunitatis gratiá; ita easdem in schola 
tuebor , quoad secundam, ut vocant, instructionera, praeci-
pué autem cum relatione ad latinas litteras ediscendas, et 
hoc quoad mei muneris partes spectat. In qua quidem mate-
riae dispositione, tempestivé me lacturum judicavi, generalem 
illam quaestionem, sine detrimento suae gravitatis, et praes-
tantiae ad hos in confirmatione reducendo limites. 

Notum est ómnibus, Exme. Domine, quantum de chris-
tianae juventae et pueritiaB educatione spectandum sit Eccle-
sise et civilis status solatium, juxta Sapientis dictum: Adoles-
cens juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab 
ea (1). Nunc vero pro magno quo fungimur in societate 

(1) Prov. XXIL 6. 
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munere , ante Deum hominesque strictissimo adigimur offv-
cio, et ad mala in nova societate irruentia ext i rpanda, et ad 
bona quaeque per disciplinam promovenda. Optimé sapientis*-
simi DD. de república merebimur, si in eo viribus contende-
rimus ómnibus; maximamque sollicitudinem impenderé, ut 
semper curavimus, progrediamur . 

Si enim agendum est magistro de pulchra decoraque lit-
terarum forma discipulis tradendá, auspicatissima inde lili 
exhibetur occasio illorum ánimos dulciter simul et fortiter 
pietatis sensibus imbuendi , dum speciosum et elegans scri^ 
bendi et dicendi genus docelur , propositis ex christiana lit-
teratura electissimis, quibus abundat typis atque exemplari-
bus; cauté enim rejicienda sunt ea omnia ex quibus ineptia-
rum inanis gustus, vel cerlé inhonestus aut saltem non pius 
christianusque sensus, paulatim in teneris formaretur annis. 
Alioquin ssepe saepius eveniret utstultam fecerü Deus sapien-
tiarn hujus mundi (1). 

His positis, aperté admodum et absque ambagibus dicam 
cum multis et in scientifica et in litteraria república conspi-
cuis vir is : «studium humanarum litterarum ethnicis tantüm 
comparatum scriptoribus, quos classicos vocant, adolescenti-
bus valdé periculosum et inconveniens; ideoque pro christia
na in illis teneris debilibusque ment ibus , tum quoad for-
mam t tum etiam quoad rei substantiam, ediscendi ratione, et 

L 

pugnandum et laborandum esse:» quod satis bené demons-
trabit necessitatem et praestantiam doctrinae catholicae in 
schola. Et hanc felicissimam occasionern, Exme. Domine, 
non sinam praeterire, quin vestrae sapientiae et indefessae pro 
studiosa juventute sollicitudine inlimo corde gra tuler , quód 
in hac vestra schola hujusmodi induxeritis saluberrimam 
reformationem. 

Primaeva nostrorum in fide parentum societas alté fixum 
in mente habebat et corde illud Apostoli dictum: Quasi modo 
geniti infantes lac vobis potum dedi, non escam, nondum 

(1) I. Cor. I. 20. 

enim poteratis (1): juxta quae, in suís liberis instruendis toto 
eoelo abfuere á paganorutn christiani nominis hostium litte-
r i s , illorum manibus t radendis ; sic enim ajebant apostolici 
v i r i : Abstine ab ómnibus libris gentilium: ab ómnibus alie-
nis...~ fortüer abstine (2). Quod nunc non ita intelligi vellem 
ut omnino ethnicorum classica opera sint el iminanda, sed 
ita t emperandum, ut tantürn postquam purissirna gurgitis 
sacri fluenta pueri compotaverint, illorum lectio jam g r a n -
dioribus sit permittenda; nusquam vero , ordine rerum con" 
verso, praeponenda erit sacrae profana , christianae pagana 
eruditio. His congruentia sunt quae docebat Glemens Alexan-
drinus dicens: Quce est ex fide veritas necessaria est ad vi-
vendum; quce autem prcecedit disciplina (profana erudüio) 
est obsonio similis et bellariis: desmente ccena, suavis est 
placentula (3). 

Ut quid ergo tenerae intelligentiae, veluti civium Athena-
rum autRomae, istorum r i t ibus , moribus et ideis ini t iantur, 
queis non apta sunt adhuc nutantia corda? Quid igi tur , o r -
natissimi auditores, si cum viderit puer praeceptores, aliunde 
scientiá ac pietate claros, usque ad sidera classicorum paga-
nismi scripta extollentes, nihil audiat de pagina sacra , nihil 
de Ecclesiae scriptoribus, nihil de Sanctis Patr ibus, nihil 
tándem videant inexperti oculi, nisi Giceronem, Virgilium et 
Caesarem? Nonne dolendum quod illo in flosculo vitae ista 
omissio paulatim infirmet cum lacte materno creatos affectus; 
ac praetiosior gemmis sancta illa Religionis existimatio, nes
ciente animo et fortasse nolente , imminuatur? Oh! Utinam 
faxit Deus ne talia in deterius abi rent , et multoties in Christi 
pueris candoris et innocentiae dissipata a u r a , non tam faci-
lem inveniret aditum stridens procella passionum! E pió m a -
tris gremio vix legendi scribendique gnarus t raditur adoles-
cens classicae ant iqui ta t i , et dum cathechismi rudimenta vix 
nori t , inanium fabularum Mercuri i , Palladis et Veneris ali-

(1) I. Cor. III. 2. (3) Strom. lib. 
(2) Const. apost, lib. I. c. 6, 

mentó nutr i tur . Quid mirum si Bethleemiticus ille in ethnicis 
sacrisque lectionibus apprimé versatus exclamet (1) Cibus 
est dcemoniorum scecularis Phüosophia, carmina Poetarum, 
rhetoricorum pompa verborum. Non immeritó igitur suo 
impudentissimo possuit Scaligerus o re , Hyeronimum esse ig-
narum (2): etenim politiorum litterarum ille cultor erat exi-
mius. Miseranda juventus! Pro Jesu et Marice sanctis mys te -
r i i s , Bachi et Cithereae discit a rcana, pro Sapientiae libris 
Phsedri fábulas, et omissis historiis sacris veterumque P a -
t r u m , historias legit á Nepote, Livio et Salustio editas. Non
ne Hyeronimi et Cipriani eloquentes epistolae optimé possunt 
Ciceronis epistolis substituí quarum nullius momenti inveni-
tur a rgumentum? Quare relinquendae Leonis et Bernardi 
orationis pro Tullii et Curtii orationibus? Numquid contem-
nendi Paulinus et Prudent ius , ut tantúm l egan tu r Virgilius, 
Horat ius , et Nason? 

Sed nunc injuríae in Sanctam Ecclesiam ab aliquo nolo 
incusar i , quod usum classicorum permiserit. Adhcereat lin-
gua mea faucibus meis (3), si non pro t e , sancta Mater, l o -
quatur assidué. Quo tempore , pia genitrix nostra , pueris 
erudiendis ethnicas litteras approbasti? Qua constitutione 
quove decreto talem sanxisti coasuetudinem? Numquid aures 
tuas piissimas aliquando mulcere potuerunt prophani cantus 
musarum? Tune ego mutus jacerem , vel tecum laudarera 
clasicae tubse clangorum. 

Sed non ita fuisse optimé nostis, Exme. Domine, sapien-
tissime auditores; «aliqua enim sunt in Ecclesia, quae tamen 
nec illius nec de illa esse conspicuum est,» juxta erudi t i ss i -
mi Cardinalis Mai pulchrum eífatum. Igitur sicut multa t o -
lerat prudentissima Doctrix ad majora vitanda, ita i r ruen tem 
[•enascentis aevi, ut a jun t , turbinem foedum tolerandum 
expediré putavit , dummodo tamen fidem moresque in se 

1) Epist. ad Damas, de duobus filiis. 
2) Memorias de Niceron, art. Escalig. 

(3) Psalm. CXXXVI. 6. 

non depravarit. Ecquisnam vero poterit moderatricem accu-
sare animarum incur ia , cum per tridentinam synodum sta-
fcuerit: Ab ethnicis vero (libri) conscripti, propter eleganliam 
sermonis et proprietatem permittuntur: nulla tamen ratione 
pueris prcelegendi erunt (1). Concilium autem c a r t a g i n e n 
se IV jamdiu strictiori inhibitione prseiverat. 

De medii aevi epocha nil dicendum occur r i t , cum pro 
certo habeatur apud paganorum litteraturse cultores, setatem 
illam barbaram , ferream, et Latii sermonis fuisse prorsus 
ignaram; nihilhominus id non debet omrnitti, aversionem et 
horrorem classicorum turbae ita illas nostri proavorum ge-
nerationes occupasse, ut pugillaribus é tabellis ethnica 
scripta delerent ad propria exaranda: unde Boccacius , in~ 
signis novse aetatis prsecursor, etiamsi conscientiae non 
anxius, haec scribebat (2): «Non tamen negó quin benefactum 
sit si puer abstineat, cui memoria tenax et tenellum adhuc 
ingenium , nedum satis plené christiana religione agnita.» 

A saeculo decimoquinto usque huc , jugiter de Ecclesia 
amplissimé meriti viri non cessarunt vocem suam levare 
adversum athnicam restaurationem. Ut quid igitur quisquam 
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dicere audeat, catholicam malrem Ecclesiam non solum si-
lentio sed etiam positivé convenisse? 

Audite ipsos novitatis sequaces: ex quibus Filelfus ¡n-
sectári incipit oratorem sac rum, q u i , ut alii plures , ethni-
cos spernebat, dquos et acerrimé detestans, prohibebat ne 
pueris ullo modo legendi darentur.) (3). «Nec paucos hos 
fuisse credat is ; quin potius in magno isti número e ran t , ut 
protestans Buschius ajebat, arctissimé inter se confcederati 
adversus nos ipsos qui veteris eloquentiae studiosi su-
muŝ > (í). Non immeritó igitur Filelfus , multos hujus tem-
poris pudentia superans , concludit (5) : «Ad firmiores usque 

(1) Resful. 7. indicis. 
(2) Lib!" XV. c. 9. 
(3) De liber. educat. c. 13. 
(4) Apud Hamelmann, oper. genealog. histor. 
(5) Ibid. 

annos , in quibus minüs periculi t imendum erit, reservabun-
t u r . . . . n a m . . . . quis putavit per poema, quo expressiús saspe 
humani affectus depinguntur , non m o veri etiam tenellam 
aetatem, ac plurimúm ad quodcumque legerit excitari?» 

Quid intentatum reíiquit clarissimus ille , Praedicatorum 
ordinis decus , Hyeronimus Savonarola , «ultimus de medio 
aevo christianus,» recté appellatus? Gentium Apostólo similis 
inciíabatur spiritus in ipso , videns idololatrice deditam civi-
tatem (1) illam pulcherrimam Italiae F lorent iam, in qua pe-
stilentiae cathedris quatuor sedebant tot paganismi cultores. 
Cálamo statim accepto, magniíicum De divisione et dignita-
te scienliarum conficit l i b rum, ubi et logicae austeritas et 
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doclrinae splendor irriguus simul una consistunt. Ibi amaré 
conqueri tur quod «tantum his morbus increverit ut univer-
sum feré populum christianum tabeíecerit.» Nonne hoc in 
tempore similia maximi Doctoris verba se offerunt: mundus 
se esse arianum miratus est? «Relicta etenim sacrarum l i t te-
ra rum simplicitate, ad gentilitatem se penitús converterunt,» 
pergebat ille. «Deus enim laudari non debet nisi per nomina 
quae in Scripturis sanctis sunt usitata.» Qui rel igionem, v i r -
tutem et mores mithologiae componunt vocibus, easdem doe-
monis fuco tegentes,» ipsimet videbantur. 

Mirandum profectó spectaculum! teneros conspicere pue -
ros qui apostólico praelaudati venerabilis Patris zelo excitati, 
in nomine Jesu.fó) vasa petunt ^Egipti , renascentis placiti 
creat iones; et Ephesi eventus renovatur , cum ad Pauli prae-
dicationem, multi ex eis, qui fuerant curiosa sectati, contu-
lerunt libros, et combusserunt coram ómnibus. Ita fortiter 
crescebat verbum Dei et confirmabatur (3). Id ipsum factum 
est in Florentina civitate, c u m , cimbalis tubisque sonanti-
b u s , acclamationes personante populo, accenso rogo stridula 
flarama furit; et picturis atque sculpturis caeterisque rebus 
paganismum redolentibus combust is , tr iumphalem S. AnT 

(1) Act. XVII. 16. 
(2) Colos, III, 17. 

(3) Act. XIX. 19-20 

brossi hymnum decantant. Ex tune vero ipsi intrépido athle-
tae funeris imminet hora , et contra novum Paulum , novi 
Demetrii et opificum seditione facta, prima vir ille magnus 
fuit victima renascentis epochae. Dignus quippe qui supplicio 
aífectus pro Christo, ipsorummet hostium Policiani et Ficine 
poenitenti voce sanctimonia sapientiaque praestans jam dice-
re tur (1). Dignus sané qui á Beata Ricciensi Catharina invo-
caretur, et ferventíssimas S. Philippus Neri pro illius honore 
ad Deum funderet preces; dignus denique qui «doctor et 
martyr» Romae in numismate appellaretur. 

Sed, quid plura memorem, Exme. Domine, cum ipsi 
philosophi ultró fateantur nobiscum quod postea Lateranen-
sis asseruit synodus; radices nempe poéseos esse infectos? Ab 
ipso Platone incipiens, grecae philosophiae facilé principe, 
qui de paganorum poési sic edicebat (2): «Recte slatuisse 
videmur, quae de poési sunt lata , ne videlicet ulla poésis 
p a r s , quae in imitatione consistit, recipiatur. Corruptela 
qucedam mentís omnia hcec esse videntur eorum qui imitatio-
nis istas audiunt. Dicendum, etsi amicitia quaedam et reve-
rentia, á pueritia mihi erga Homerum contracta , me deti-
neat. Ad veritati virum non censeo anteponendum.» 

«Dico equidem, poetas multa hexámetro carmine , multa 
trímetro, aliisque generibus metrorum scripsisse , ac alios 
severa, alios jocosa fuisse complexos. Quae cuneta multi fa-
cultatis hujusmodi professores asserunt recté educandis j u -
venibus ediscenda, ut ex variorum poétarum peritia facundi 
reddantur . Alii capita quaedam ex ómnibus selecta , et in 
ídem conducta, memoriae commendanda contendunt. Ego 
igitur quid potissimé de his ómnibus sentiam uno verbo 
sufíicienter dicam. Hoc equidem arbitror , quod mihi ab 
ómnibus concedetur. Multa á poélis probé, multa etiam 
contra esse dicta. Quod si res ita se h a b e t , multorum dis-
cendorum studium juvenibus periculosum esse assero.» 

(1) Epist. ad Joan. Cavalcant. 
(2) De Iegibus. 7. 

En nisi Platonem loquentem sc i r emus , forte christianum 
crederem classicismi pagani inimicum. Haec autem commen-
tario non indigent: desideranti vero plura in promptu sunt 
verba romanorum philosophi praestanlissimi: «Cum magistris 
traditi sumus , tum ita variis imbuimur erroribus, ut vanita-
ti veri tas, et opinioni confirmatae natura ipsa cedat. Acce-
dunt etiam poétoe, qui cum magnam speciem doctrinae sa-
pientaeque prae se t u l e run t , aud iun tu r , leguntur , en inhae-
rescunt penitús in mentibus. . . . Videsne poétae quid mali 
afferant? molliunt ánimos nostros: ita sunt du lces , ut non 
legantur modó sed etiam ediscantur. Sic ad malam domesti
can! disciplinará vitamque umbratilem et delicatam , cum 
accesserint etiam poétae ñervos virtutis elidunt. Recte igitur 
á Platone educuntur ex ea civitate, quam finxit i l l e , cum 
mores óptimos et opt¡mum reipublicae statum quaereret. At 
vero nos docti scilicet á Graecia, haec á pueritia legimus et 
discimus et hanc eruditionem liberalem e t doctrinam puta-
mus (1).» 

Tullio Quintilianus succedit , non parvi ingenii discipu-
lus . «Amoveantur, inqui t , (poetarum libri) si fieri potest, si 
minus , certé ad firmius aetatis robur reserventur, cum mo
res in tuto fuerint. In his non autores modó, sed etiam par
tes elegeris '(2).» 

Videte insuper quantum sit veritatis pondus : ípsemet qui 
paganam methodum furenti aestu magis propagare curavit, 

acriter ínsectatus est. Erasmum d ico, nemini adversa-
riorum suspectum. Solerti quidem ingenii acumine de qua-
tuor agit quaestionibus. 

4 . a Latinus sermo chriatianus bonus est ac venustus. 
Numquid enim quía novos gyros verborum novasque phrases 
admit t i t , quae áureo saeclo Augusti fuerunt ignotae, propria 
venustate carebit? Ipse enim Cicero dicendi magister verbis 
usus est novis phrasibusque antea minimé nolis. Similiter 

eam 

1) Cicero. Quaestion. 
2) Instit. tom, I, U . 

Plautus , Catulus, Plinius et Taci tus , alüque praeclarissimi 
latinitatis príncipes ália usurpárunt. Juxta quae Horatius no-
vos loquendi excipit modos; dam regulas huic aptas edocens 
tradit? Quo igitur pacto, quave ratione prohibetur christianis 
quod ethnicis non prohibetur? Num amplissimum verae Re-
ligionis genium compedibus ferréis vetusti Latii tenebitur? 
Recta ergo dicendi latiné facultas in isto versa tur , ut con-
ceptibus propriis apta et adaequata verba semper inserviant, 
tune teraporis polytheísmi, nunc vero christianismi ideis et 
moribus. «Ne ergo simplex ac rudis aetas ciceroniani nomi -
nis praestigio decepta, pro ciceroniana fíat pagana (1).» 
Monstruosus est , addit , quim ateriam chris t ianam paganicis 
nugis contaminat.» Unde Erasmus contemnentibus S. Tho-
m a m , Scotum, Durandum et alios doctissimos medii aevi 
scriptores dicit; «Magis Ciceroniani sunt quam isti qui po-
stulant haber i , non jarn Ciceroniani, sed ipsi Cicerones.» 
Hic enim «si viveret eadem loqueretur.» 

2. a Christiana latinitas única existit, quae interpres pos-
sit esse fidelis recentium societatum. «Res ipsa claraitat, ne-
minem posse bené dicere, nisi prudens , recedat ab exemplo 
Ciceronis, nisi multúm Ciceroni dissimilis.» Ad verecundiam 
dico illorum qui erubuerunt Jesu et Marice sacratissima n o 
mina suis , sic miseris, poématibus vel orationibus adscis-
cere , quod eis Virgilius et Tullius non usitati fuerint: Cice
ronis verbis, figuris ac nurneris , christianae philosophiae 
majestatem foedarL» 

3 . a Monstruosa est contradictio Cicerones eíformare velle, 
addiscendo, ut hodie fit, ipsius ceterorumque paganorum 
opera. Oratio enim menti est conformanda, non mens ora-
t ioni; nam «scribendi recte sapere est et principium et fons,» 
ajebat Horatius (2); unde , «prima sit sententiarum cura, 
deinde verborum.» Alioquin- «qui tándem erimus Cicero
niani?» 

(1) Ciceronianus , sive de óptimo dicendi genere. 
(2) Epist. ad Pisones. 

4 . a Glassicorum studia super Religionera et societatém 
infelicem habent influxum. «Paganitas nostra nos seducit, 
n imi rum, ut pro christianis reddamur pagani.» Quae autem 
extat ra t io , si bené perpendi tur , tali methodo mordicús ad* 
haerendi? Aliud responderi nequit nisi : «hoc accepimus.» 
Et bené sit; non autem á Meo nec ab Ecclesia. Qua de re 
«Christum ore confitemur, sed Jovem, et Romulum gesta -
mus in pectore. Tantum de vocibus imponit nobis imaginatio 
paganica!» Inde conclusionem facit nobiscura, licet invitus* 
Erasmus ad versionem et studium proponens , «Proverbia 
Salomonis, Ecclesiasticum, et Librum Sapientiae.... mox 
Evangelia» (1). 

üt quid igitur nobis non liceat, clamores tollere ad s i -
de ra , cum vel ipsi q u i , renascente aevo, floruere vir i , de 
hoc jam alté inclamaverint? En noster ille Ludovicus Vives, 
hujus Valentinae civitatis decus scientificum, intimé infixum 
in se habens christianismi spir i tum, licet máximo surgentium 
litterarum affectus a m o r e , et ardentissittié itlarum sludio 
deditus, prudentissimae ajebat: «Vetuit (Deus) ne quid peni-
tüs nobis esset cum illo (paganismo) comerci i ; . . . commune 
enim periculum in communi prohibetur.» Et quia unaquaeque 
res á sua simili genera tur , «á christianis christianéo disce-
tur . Absit ergo ut inexpertus juvenis in campum classicorum 
descendat nisi «praemunitus antidoto.» Et hac recté non con-
tentus ille cautela, «meminerit, inqui t , se per gentiles iter 
faceré, id est inter spinas , inter toxica aconi ta , et pestes 
praestantissimas» (2). 

Ommissis autem testimoniis Gentillet, T h o u , Mezerai et 
Laplanche, Bedae etiam doctoris sorbonici , Pallavicini, ac 
eruditissimi Sciopii (3), adest Adrianus VI, qui velut gigas 
exurgens, in novitates, novitatisque studiosos vehementer 
animadvertit; «quos cum persequi ccepisset, ut refert Petrus 

(1) Instit. princip. 
(2) De corruptis disciplinis, lib. i. et 3 . 
(3) Hypobol, p . 250. 

Valerianas, voluntarium alii exilium... . alii latebras quse-
rentes , latuére.... Et si aliquando diutiús vixisset, gottica illa 
témpora adversus bonas litteras vidcbatur suscitaturus» (1). 
O, quam vellem, ne vita tam celeri et inopinato casu , tanto 
defuisset Pontifici! Forsan non levi fundamento putatur, vic-
timam fuisse scelerataa mentís in facinus acias, quod in ma-
jorem vertitur adversariorum infamiam. Idipsum adversus 
illius Succesorem Paulum I I I , licet irrito conatu, perlentatura 
fuisse compertum est. Sibi enim, juxta Balzac (2), persuasum 
habebat hic Summus Pontífex, recentes académicos homines 
ethnicam superstitionem tum in carmine et o r e , tum in opere 
et corde continuó praeseíerre, quod non temeré cogitatum 
fuisse tempus probavit.